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Mesto Stropkov
má nové parkovisko 
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Mládež MŠK štartuje novú sezónu
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Úspešný 6. ročník Ondavského 
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Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)

www.rokolor.sk

Otvorené: Po - Pia: 8.00 - 16.00 hod. So: 8.00 - 11.00 hod.
V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových 

farieb, lazúr na drevo a syntetických farieb vo vysokej 
kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.

predajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, syntetických, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Mesto Stropkov bohatšie o 28 nových parkovacích 
miest vďaka polyfunkcii Atrium pod Kamenicou
V  jednom  z  komerčných priestorov Atria  pod Kamenicou  sa 

uplynulý  štvrtok  stretli  zástupcovia  developerskej  spoločnosti 
Next Investments, primátor mesta Stropkov O. Brendza ako aj po-
slanci mestského zastupiteľstva a ďalší pozvaní hostia, aby si pre-
zreli polyfunkčné domy, ktoré vznikli na Hrnčiarskej ulici, kde ešte 
donedávna stáli dva domy rodiny Parilákovej a rodiny Fajčákovej.

 „Rád by som sa vrátil myš-
lienkami na začiatok tohto pro-
jektu, kedy v roku 2015 sme sa 
začali zaoberať využitím tohto 
územia. Našli sme na úrade 
štúdiu, ktorá navrhovala vyu-
žitie tohto územia polyfunkč-
ným spôsobom. Nechali sme si 
poradiť a dali sme vypracovať 
ďalšiu štúdiu, aby sme mali al-
ternatívu. Štúdia číslo dva na-
vrhovala využitie územia týmto 
spôsobom. Od štúdie číslo je-
den sa líšila strechou, parkova-
ním a iným dispozičným rieše-
ním. Následne v júni 2016 sme 
cestou MsZ, hoci to nie je kom-
petencia zastupiteľstva, pred-
ložili materiál, kde sme na pôde 
MsZ rozhodli, že mesto sa bude 
uberať podľa štúdie číslo dva,“ 
povedal  primátor  O.  Brendza 
a dodal, že veľké a úspešné pro-
jekty sa nerodia ľahko, ani tento 
projekt, ku ktorému sa vedenie 
mesta  hlási,  sa  nerodil  ľahko. 
„Hneď na začiatku, keď sme 
schvaľovali v zastupiteľstve 
podľa ktorej štúdie pôjdeme, 
tento projekt podporilo 11 po-
slancov. Títo 11 poslanci sa ne-
báli zobrať na seba zodpoved-
nosť, pričom nikoho nechcem 
obviňovať, každý má svoje 
myšlienkové pochody a právo 
na svoj názor. Ozývali sa hlasy, 
ktoré poukazovali na rôzne ne-
výhody i iné riešenia, no myslím 
si, že sme sa rozhodli správne. 
Koniec koncov celý proces i táto 
stavba je toho dôkazom,“ uvie-
dol O. Brendza. 

Následne  po  odsúhlasení 
tejto  štúdie  mesto  zabezpečilo 
projektovú  dokumentáciu  pre 
územné  rozhodnutie.  Rozbehlo 
stavebno-územné  konanie,  vy-
dalo územné rozhodnutie a vy-
písalo  verejnú  obchodnú  súťaž 
na  predaj  územia.  „Ako úspeš-
ný uchádzač sa prihlásila fir-
ma Next Investment, konate-
ľom ktorej je Marek Mačuga, 
syn nášho rodáka a partnera. 
V máji 2017 sme sa do toho 
pustili, uzavreli sme zmluvu na 
predaj projektovej dokumen-
tácie. V septembri 2017 sme 
uzatvorili zmluvu na predaj 

stavieb, kde sa investor zavia-
zal tieto stavby zbúrať. Uzavreli 
sme zmluvu o budúcej kúpnej 
zmluve. Zaviazali sme sa, že 
predáme pozemky až po sko-
laudovaní stavby, čo bolo akou-

si poistkou pre nás, keby niečo 
zahaprovalo. V tom istom roku 
mesto uzavrelo zmluvu na pre-
vod práv a povinností stavební-
ka,“ priblížil primátor.

Minulý rok v máji sa symbo-
licky  poklepal  základný  kameň 
a  mohlo  sa  začať  s  výstavbou. 
„Stanovené boli isté časové 
míľniky, výsledkom čoho je, že 

dnes tu máme komplex týchto 
polyfunkčných domov, ktorý je 
miestotvorným prvkom tejto 
časti a neoddeliteľnou súčas-
ťou našej pešej zóny, kde kaž-
dý racionálne uvažujúci člo-
vek musí zhodnotiť, že nie je 
o čom rozprávať,“ ďalej uviedol 
a dodal,  že  tento projekt  je vý-
borným  príkladom  spoluprá-
ce  samosprávy  a  súkromného 
sektora.  Úlohou  samosprávy  je 

podľa slov primátora mesta vy-
tvárať podmienky pre investora, 
ktorý  sa  v  takýchto  projektoch 
vyzná.  „Podali sme ako mesto 
pomocnú ruku a vybudova-
li sme 28 nových parkovacích 
miest, ktoré budú slúžiť nielen 
pre túto polyfunkciu, ale tiež 
pre celé územie. Myslím si, že 
takto sme dokázali dať príklad 

aj iným samosprávam ako po-
stupovať, keď sa rieši iné vy-
užitie územia ako doteraz,“ 
myslí  si  O.  Brendza,  ktorý  sa 
spolu  s  poslancami  i  kolegami 
z  mestského  i  stavebného  úra-
du  aj  iných  odborov  hrdo  hlási 
k  tomuto  projektu.  Poďakoval 
tiež všetkým dodávateľom prác 
a zaželal tým, ktorí tu budú bý-
vať, pôsobiť a podnikať  i vytvá-
rať hodnoty, aby sa  im v meste 
Stropkov darilo . 

„Verím, že takýto projekt nie 
je tým posledným v Stropkove. 
Verím, že v podobných projek-
toch budeme pokračovať aj na-
ďalej,“ uzavrel primátor. 

Konateľ  spoločnosti  Next 
Investment s.r.o. Marek Mačuga 
tiež  poďakoval  vedeniu  mesta, 
poslancom, ktorí povedali svoje 
áno tomuto projektu i tým, ktorí 
nepovedali svoje áno a boli prí-
tomní  pri  prehliadke  polyfunk-
cie  i  tým, ktorí  ľutujú, že nepo-
vedali  tomuto  projektu  svoje 
áno a mohli sa tak podpísať pod 
tento  projekt,  ale  tiež  všetkým 
ľuďom z mestského úradu, kto-
rí  pomáhali  s mnohými  vecami 
cez  územné  konanie,  stavebné 
povolenie, cez kolaudáciu, ktorú 
sa teraz rieši a mnohé iné.

„Hovorilo sa, že tá prvá štú-
dia bola lepšia, no schválila sa 
tá druhá. Pri druhej štúdii sa 
hovorilo, že sa to aj tak nepo-
darí a podarilo sa. Tak sme pred 

Pred...
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Mesto Stropkov bohatšie o 28 nových parkovacích 
miest vďaka polyfunkcii Atrium pod Kamenicou

rokom poklepkávali symbolicky 
základný kameň. Prítomných 
bolo len veľmi málo ľudí, lebo 
tu sa vraj nič nepostaví,“ zaspo-
mínal  na  začiatky  celého  pro-
cesu  konateľ  spoločnosti  Next 
Investments  M.  Mačuga  a  do-
dal, že sa spoločnými silami po-
darilo ukázať, že tá druhá štúdia 
bola dobrá a že sa to naozaj po-
stavilo. „Mali sme síce nejaké 
komplikácie a ťažkosti, preto-
že niektoré siete boli tam, kde 
byť nemali a niektoré neboli 
tam, kde byť mali, ale stavba 
je živý organizmus. Mohli sme 
si všimnúť pri stavaní ako to 
tu postupne rástlo, vždy niečo 
nové vyskočilo. Znova sa vrá-
tim k tomu, že sme spolupraco-
vali s mestom a mestským úra-
dom, či pri výstavbe parkoviska 
alebo pri spomínaných sieťach, 
naozaj pri čomkoľvek, mesto 
vždy bolo ústretové a pomohlo 
nám. Sme radi, že tu dnes tento 
objekt stojí a že sme minulý týž-
deň mohli kolaudovať stavbu. 
Ostáva už len pár dokumentov, 
ktoré treba dotiahnuť k tomu, 
aby bol naozaj celý objekt prá-
voplatne skolaudovaný,“ pove-
dal  M.  Mačuga,  ktorý  verí,  že 
tu teraz vznikne druhé centrum 
mesta. „Je tu skvelé napojenie 
na námestie, je tu pešia zóna, 

kde sme aj my videli koľko ľudí 
tadiaľ chodí, mamičiek s deťmi. 
Keď sa ten celý priestor otvorí 
a sprístupní verejnosti, naozaj 
verím, že tu v Stropkove vznik-
ne nová pešia zóna, na ktorú 
môžu byť Stropkovčania pyšní,“ 
dodal M. Mačuga. 

To  ako  sa  tento  projekt  vy-
víjal, je veľmi dôležité. Celý ten-
to proces trval nejaké dva roky. 
Samozrejme  sa  najprv  búralo, 

potom  sa  riešilo  stavebné  po-
volenie  a  tak  sa  mohlo  stavať. 
„Vidieť sme mohli prostredie, 
ktoré tu bolo, čo tu stálo vtedy 
a čo tu stojí dnes a koľko práce 
a úsilia je za tým. Na búracích 
prácach i na výsadbe zelene sa 

podieľal mestský podnik Služba. 
Spolupracovali sme s mnohý-
mi Stropkovčanmi, čo je veľmi 
dobré. Dokonca aj vizualizá-
cie pripravila Stropkovčanka, 
ktorá býva tu neďaleko. Tým 
chcem povedať, že by ste mali 
byť hrdí na to z akého mesta 
pochádzate a čo tu máte. Sú 
tu naozaj veľmi šikovní ľudia, 
s ktorými sme aj my radi spolu-
pracovali. Verím, že spolupráca 

so súkromným investorom bola 
prínosná a určite ju odporú-
čam do budúcna, pretože tu 
môže vzniknúť znova niečo, čo 
bude prínosné pre celé okolie,“ 
uviedol  M.  Mačuga  v  závere 
a  všetkých  prítomných  pozval 

na  prehliadku  celého  projektu, 
ktoré  zmenilo  Hrnčiarsku  ulicu 
a  pešiu  zónu  posunulo  naozaj 
do 21. storočia. 

Pripomíname,  že  ide  o  päť 
samostatných  trojpodlažných 
celkov,  ktoré  sú  rozdelené  na 
dve časti a  to obytnú a  retailo-
vú.  Polyfunkcia  je  ideálna  pre 
podnikanie i bývanie zároveň. Je 
postavená  z  vysoko  kvalitných 
materiálov,  ktoré  zaručujú  níz-
ku  energetickú  náročnosť  stav-
by. Najväčším pozitívom však je, 
že s výstavbou tejto polyfunkcie 
mesto Stropkov získalo pre svo-
jich  obyvateľov  28  nových  par-
kovacích  miest,  po  ktorých  je 
tak veľký dopyt.

„V lokalite vzniklo 28 parko-
vacích miest, ktoré predpokla-
dáme budú prioritne využívať 
obyvatelia priľahlých bytoviek, 
ako aj zákazníci blízkych pre-
vádzok. Veríme, že nové par-
kovisko aspoň sčasti odľahčí 
lokalitu za obchodným domom 
Mier, kde je akútny nedostatok 
parkovacích miest. V budovaní 
parkovísk budeme pokračovať 
aj v ďalšom období a verej-
nosť budeme včas informovať,“ 
uzavrel primátor a dodal, že ná-
klady  na  výstavbu  parkoviska 
dosiahli 70 tisíc eur. 

-af-

Nový fitness park pre športuchtivých 
Stropkovčanov aj vďaka iniciatíve D. Lukáča

Vo  štvrtok  sa  uskutočnilo  otvorenie  dvoch  projektov. 
Symbolické strihanie pásky sa konalo  za prítomnosti zamestnan-
cov MsÚ, poslancov MsZ a poslanca PSK a riaditeľa Služby Dušana 
Lukáča, ako aj partnera projektu Fitness parku. Ide o projekt reali-
zovaný v rámci Výzvy Prešovského samosprávneho kraja na pred-
kladanie žiadostí o dotácie pre rok 2019 , ktorý sa podarilo realizo-
vať aj vďaka iniciatíve poslanca PSK Dušana Lukáča.

Nový  fitness  park  pozostá-
va  z  9  cvičebných  zostáv  urče-
ných  na  posilňovanie  všetkých 
svalových  partií.  K  dispozícii  je 
hrazda,  zostavy  na  kombinova-
né posilňovanie rúk, nôh a tru-
pu, bradlá, lavička na posilnenie 
brušného svalstva a mnohé iné. 

„V tejto lokalite sa už na-
chádza workoutové ihrisko re-
alizované v roku 2015 vďaka 
spolupráci mesta a Klubu bež-
cov, ktoré je určené pre zdat-
nejších cvičencov a je tam aj 
detské ihrisko pre najmenších,“ 
povedal primátor O. Brendza. 

Ambíciou  samosprávy  bolo 

rozšíriť jestvujúcu zostavu o ďal-
šie  cvičebné  prvky  určené  pre-
dovšetkým  pre  začínajúcich 
cvičencov z radov mládeže i se-
niorov.  Práve  pre  túto  cieľovú 
skupinu  sú  jednotlivé  prvky 
určené. 

„Jedným dychom však 

treba dodať, že už aj pri tom-
to projekte musíme riešiť ne-
príjemný problém vandalizmu. 
Ľudia bývajúci v tejto lokalite 
zrejme vedia, čo mám na mys-
li. Aj na tomto mieste chcem 
zdôrazniť, že sa v maximálnej 
možnej miere snažíme elimi-
novať vandalizmus a v rámci 
hliadkovej činnosti mestskej 
polície, občianskych hliadok 
i v spolupráci so štátnou polí-
ciou budeme dohliadať na to, 
aby majetok určený všetkým 
Stropkovčanom nebol poško-
dzovaný neprispôsobivou sku-
pinou obyvateľstva,“  uzavrel 
primátor. 

Náklady na projekt dosiahli 
5000 eur, z toho 3900 eur tvori-
la dotácia z PSK, zvyšok predsta-
vovala spoluúčasť mesta. 

-af-

Po výstavbe
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Vernisáž výstavy Svet očami viery, prezentácia publikácie i odpustová slávnosť
sú dôkazom toho, že spojenie duchovného a umeleckého naozaj krásne funguje

V priestoroch stropkovského kaštieľa sa v piatok, 12.  júla ko-
nala  vernisáž  fotografickej  výstavy  pod  názvom  Svet  očami  vie-
ry,  na  ktorej  bola  do  života  slávnostne  uvedená  publikácia  vy-
daná  mestom  Stropkov  z  pera  mestského  historika  Ľuboslava 
Šmajdu v úzkej spolupráci s našou rodáčkou Martou Szattlerovou 
a Gabrielom Brendzom. Pod grafickú úpravu a sadzbu sa podpísal 
Dávid Durilla.

Za  túto  jedinečnú  výstavu 
u nás v Stropkove vďačíme čle-
nom  Stropkovského  fotoklu-
bu  A.  Hričanovi  a  P.  Ivankovi, 
ktorí  oslovili  organizátora  tej-
to  výstavy  P.  Ondreja  Gabriša 
a  tiež  vedeniu 
mesta  Stropkov, 
že  túto  myšlienku 
podporilo. 

Výstava  tak 
symbolická  pre 
mesto  Stropkov 
z  viacerých  dôvo-
dov. Jedným z nich 
je bezpochyby 350. 
výročie  Bratstva 
Preblahoslavenej 
Panny  Márie 
K a r m e l s k e j 
v  Stropkove,  ktoré  si  mesto 
pripomenulo  práve  v  tom-
to  roku,  ale  tiež  dátum 16.  júl, 
kedy  stropkovskí  veriaci  slá-
via  Sviatok  Preblahoslavenej 
Panny  Márie  Karmelskej,  ktorý 
bol  zavedený  v  roku  1376  pre 
rehole karmelitánov, ale v  roku 
1726 bol zaradený do všeobec-
ného  liturgického  kalendára. 
Najvýznamnejšími  obcami,  kde 
sa  každoročne  konajú  púte  na 
počesť Panny Márie Karmelskej 
sú Gaboltov, Topoľčianky, Bôrka, 
Streda  nad  Bodrogom,  Tulčík, 
Veľký Šariš, Hontianske Nemce, 
Nitrianske  Pravno,  no  a  samo-
zrejme mesto Stropkov.

Stropkovskí  veriaci  začali 
sláviť tento sviatok už sobotnou 
večernou  omšou  a  pokračovali 
v  nedeľu  odpustovou  slávnos-
ťou na Nám. SNP. 
Mesto Stropkov prežíva vzácne 

okamihy
„Rok 2019 je pre mesto 

Stropkov rokom jubilejným. 
V marci sme si pripomenu-
li 615. výročie prvej oficiálnej 
písomnej zmienky o našom 
meste. 11. mája sme si pripo-
menuli 350. výročie založenie 
bratstva sv. Škapuliara, ktoré je 
najstaršie nielen na Slovensku, 
ale aj v celom Uhorsku. Táto 
skutočnosť nás právom radí 
medzi mariánske mestá. 
16. júla máme sviatok Panny 
Márie Škapuliarskej, ktorá je 

vyobrazená na všetkých ol-
tároch nášho chrámu. Hoci 
patrocíniou nášho chrámu je 
Božie Telo a Krv Kristova, my 
slávime veľký historický odpust 
práve na Škapuliarsku Pannu 

Máriu. Ideálnym spojením tej-
to výstavy cez fotografie aj cez 
prezentáciu publikácie, sme 
chceli spojiť príjemné s užitoč-
ným, duchovné s umeleckým, 
s mariánskym a v spolupráci 
s p. dekanom i fotografmi sme 
prichystali pre vás toto dnešné 
stretnutie. Pripravili sme publi-
káciu, ktorá pojednáva o našej 
histórii. Nie sú to žiadne roz-
právky a ani vý-
mysly, sú to fakty, 
história, ktorá po-
značila celé naše 
generácie,“  pove-
dal  v  úvode  pri-
mátor  mesta  O. 
Brendza a dodal, že 
autorom tejto pub-
likácie je náš rodák 
Ľuboslav  Šmajda, 
absolvent  filozofic-
kej fakulty Trnavskej 
univerzity,  kto-
rú  ukončil  v  roku 
2016 a v roku 2017 
nastúpil  na  Mestský  úrad,  kde 
sa  ujal  novovytvorenej  pozície 
mestského historika. „Máme za 
to, že naša história je tak boha-
tá a v mnohom neprebádaná, 
že je potrebné sa jej venovať. 
Veľmi sa teším, pretože je to 
v ucelenej podobe zachytená 
história od prvopočiatkov zalo-
ženia Bratstva sv. Škapuliara až 
po súčasnosť. Vrelo odporúčam 
každej jednej generácii túto 

publikáciu prelistovať, preštu-
dovať veci. Sú to vzácne okami-
hy a malo by to v nás vzbudiť 
takú zdravú, prirodzenú hrdosť. 
Nie pýchu, ale hrdosť. Aj táto 
kniha je prejavom našej ma-
riánskej úcty a našej viery, ale 
bolo by to len polovičné rieše-
nie, pokiaľ by o tom, že mesto 
Stropkov je mariánske mesto 
svedčila len táto publikácia. Tak 
ako sme my zdedili túto marián-
sku úctu a samotnú kresťanskú 

vieru od našich 
predkov a našich 
rodičov a starých 
rodičov, tak je te-
raz zodpovednosť 
na nás, ktorí žije-
me súčasnú dobu, 
aby sme odovzda-
li ďalším generá-
ciám to, čo nám 
zanechali naši ot-
covia a starí otco-
via. Chcem sa po-
ďakovať všetkým, 

celému autorskému tímu na 
čele s Ľ. Šmajdom za odvedenú 
prácu a verím, že táto publiká-
cia splní svoj účel a verím, že aj 
vďaka tejto publikácii zanechá-
me ďalším generáciám marián-
sku úctu, ktorou je naše mesto 
spojené. Teším sa, že súčasťou 
tohtoročného odpustu bude 
práve aj prezentácia tejto kni-
hy,“ povedal primátor.

Sakrálne motívy i Božie dielo 
okolo nás

Fotografická  súťaž  a  ná-
sledná  vernisáž  bola  vyhlásená 
v rámci Týždňa kresťanskej kultú-
ry, ktorý sa konal v Ružomberku 
a  ktorej  organizátorom  bola 
Spoločnosť Ježišova v zastúpení 
pátra Ondreja Gabriša. 

„Som rád, že sme sem mohli 
priniesť niekoľko fotografií – 
obrazov, niekoľko pohľadov 

ľudí, ktorí citlivo vnímajú dianie 
okolo seba, vnímajú život, vní-
majú čo vytvoril človek i príro-
du. My sme chceli vyzvať tých, 
ktorí fotografujú, aby to ich 
zastavenie sa a ich pohľad bol 
takým sprítomnením a Božím 
pohľadom a to, že sa pozerám 
na to, čo je okolo mňa nie sú 
iba náhody, nie sú to iba pekné 
veci, ale je to také stvoriteľské 
Božie dielo, do ktorého sme za-
členení a ktoré môže spoznávať 
a oslavovať. Súčasná technika 
nám dovolí, aby sme to doká-
zali sprostredkovať a tešiť sa,“ 
povedal p. Ondrej Gabriš. 

Na  fotografiách  sme  mohli 
obdivovať sakrálne motívy, aký-
mi sú kostoly, kaplnky, kríže, so-
chy, či krížové cesty, ale aj vieru 
v  živote  človeka  ako  takú  –  pri 
prijímaní a vysluhovaní  sviatos-
tí, každodennej modlitbe, účasť 
na  púťach  i  zasvätený  život. 
Kategóriu  príroda  organizátori 
jednoducho  nemohli  vynechať 
a  tak  súťažiaci  zachytávali  ob-
jektívom krásu a dar prírody, ich 
úžas  nad  Božím  stvorenstvom 
od detailu až po krajinu...

„Ponúkli sme tri okruhy pri 
fotografovaní. Cez prvý okruh 
bolo možné zobraziť veci sak-
rálne, ktoré nás obklopujú. 
Jednoducho to, čo vytvoril člo-
vek, aby oslávil Boha a vyjadril 
tak tiež vďaku za to, že je prí-

tomný tu medzi nami 
viditeľným spôsobom. 
Druhým okruh vyjad-
ruje to, kde je človek 
a ako prežíva svoj 
vzťah voči Stvoriteľovi 
a voči tajomstvu, kto-
ré sa nedá jednoznač-
ne zobraziť, ale svojimi 
sviatosťami dávame 
najavo, že Boh je prí-
tomný v mojom živo-
te, že sa snažím s ním 
komunikovať, že sa 
snažím ho poznávať 
a učím sa ako hodnot-

ne žiť. Tretím okruhom je príro-
da, ktorá je okolo nás a ktorá je 
sama od seba krásna a veľkole-
pá, v detailoch nás ohromuje... 
Aby sme v týchto veciach doká-
zali poznávať stvoriteľské Božie 
dielo,“ priblížil  vystavené  diela 
jeden  z  hlavných  organizátorov 
páter Ondrej Gabriš SJ.

Takúto  ponuku  dostalo 
takmer  60  fotografov,  ktorí  do 

Autor foto - L. Lukáč

Autor foto - M. Koleničová
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(Dokončenie zo strany 4)

S autorom Ľuboslavom Šmajdom o publikácii
Bratstvo Preblahoslavenej Panny Márie Karmelskej v Stropkove

Publikácia bola vydaná mestom Stropkov pri príležitosti 350. 
výročia založenia Bratstva sv. Škapuliara, ktoré je najstarším brat-
stvom na území Slovenska, ale aj predošlej rakúsko-uhorskej mo-
narchie,  uhorského  kráľovstva,  dokonca  aj  v  iných  európskych 
i mimoeurópskych  krajinách.  Staršie  bratstvo  vzniklo podľa  slov 
mestského  historika  Ľuboslava  Šmajdu  v  období  stredoveku 
v Poľskom kráľovstve.

„Bolo našou povinnosťou 
dať to na papier, pretože len 
málokto vie, že nejaké bratstvo 
vôbec existuje. Niektorí neve-
dia, kedy bolo založené. Ľudia 
sú rôzni a ako historik sa poty-
kám pri svojej práci s rôznymi 
situáciami,“  povedal  Ľ.  Šmajda 
v úvode.

Dnes si môžeme v publikácii 
Bratstvo Preblahoslavenej Panny 
Márie Karmelskej v Stropkove 

prečítať skutočné historické 
fakty,  ktoré odkazujú na  reálne 
historické  dokumenty.  Nie  sú 
to  teda  žiadne  výmysly  a  v po-
známkovom aparáte sa môže či-
tateľ oboznámiť  so  zdrojom  in-
formácií, z ktorých autor čerpal. 

„Chcel by som sa osobit-
ne poďakovať M. Szattlerovej, 
ktorá na vzniku knihy veľmi 
aktívne spolupracovala. Volala 
mi, písala mi a upozorňovala 
na chyby, za čo som jej vďačný. 
Niekto musel tiež držať odborný 
dohľad nad vzniknutým textom, 
aby kniha získala hodnover-
nosť, za čo chcem vyjadriť vďa-
ku Gabrielovi Brendzovi, ktorý 

síce prítomný nie je, ale pevne 
verím, že sa odkaz k nemu do-
stane. Grafiku spískal náš ko-
lega Dávid Durilla, za čo mu 
tiež veľmi pekne ďakujem,“ 
takto  vyjadril  vďaku  autor 
knihy všetkým zainteresova-
ným, bez ktorých by táto kni-
ha vznikala len ťažko. 

V  prvej  kapitole  tejto 
publikácie sa dočítate všetko 
od založenia a vzniku karme-
litánskeho radu. Druhá kapi-
tola nesie názov Panna Mária 
– symbol Stropkova, pretože 
Panna  Mária  sa  nachádza 
nielen  na  každom  jednom 
oltári, ale aj na každej jednej 
historickej  pamiatke  u  nás 
v  Stropkove  a  úcta  k  nej  je 
u nás veľmi silná. 

„Už Peteovci, ktorí sa 
zaslúžili o vznik Bratstva 
sv. Škapuliara v roku 1669 
nám dali takéto dedičstvo a my 
máme povinnosť toto dedič-
stvo uchovávať, pripomínať si 
ho a neopomínať ho,“  myslí  si 
Ľ. Šmajda.

Tretia  kapitola  sa 

venuje samotnému Bratstvu sv. 
Škapuliara,  čiže  poníma  obdo-
bie od jeho schválenia pápežom 
Klementom IX., od jeho uznania 
jágerským  biskupom  Tomášom 
Pálfim  11.  mája  1669  až  po 
súčasnosť. 

Okrem  pútavého  čítania 
a  zaujímavých  historických  fak-
tov  nájde  v  knihe  čitateľ  aj  zá-
ložku,  na  ktorej  je  vyobrazený 

obraz  Panny  Márie  Karmelskej 
z 18. storočia, ktorá sa nachádza 
na  bočnom  oltári  v  stropkov-
skom Sanktuáriu. 

„S týmto obrazom sa stret-
nete viackrát v tejto knihe, 

pretože je to nádherná pamiat-
ka a chceli sme ju dať do po-
zornosti. V knihe sa tiež na-
chádza množstvo obrazového 
materiálu, ktorý sme získa-
li z Pamiatkového úradu SR 
v Bratislave, zo štátnych archí-
vov, najviac však zo Štátneho 
archívu v Prešove a archívu ko-
šického arcibiskupstva, odkiaľ 
bolo najviac materiálu, ktorý 

bolo potrebné preštudovať. 
V jednom zväzku sa nachá-
dzalo asi 1500 listín. Pasovať 
som sa musel s latinčinou, 
maďarčinou, nemčinou... 
V knihe som nechcel obsiah-
nuť len historické fakty a čísla, 
ale chcel som predovšetkým, 
aby kniha predstavila rozvoj 
a vývoj škapuliarskeho brat-
stva u nás v Stropkove,“ pri-
blížil vznik knihy Ľ. Šmajda. 

V úvode knihy nájdeme aj 
príhovory primátora mesta O. 
Brendzu, nášho farára a deka-
na M. Kyšeľu, ale i silný odkaz 
Mons. Bernarda Bobera, arci-
biskupa  –  metropolitu,  ktorý 
píše: 

„Chráňme a zveľaďuj-
me našu stropkovskú mari-
ánsku svätyňu! Je to miesto, 
kde možno získať pokoj a naj-
väčší zázrak – svoje vnútorné 
obrátenie.“

-af-

Vernisáž výstavy Svet očami viery, prezentácia publikácie i odpustová slávnosť...
súťaže  prihlásili  vyše  500  foto-
grafií,  takže bolo neľahkou úlo-
hou vybrať naozaj tie naj, ktoré 
spĺňali  všetky  parametre,  aj  tie 
technické.  „Nech vás všetkých 
tieto fotografie povzbudia 
k tomu, aby ste citlivejšie vní-
mali okolie, v ktorom žijeme,“ 
dodal páter O. Gabriš.

Viera v nás stále žije...
V  Ružomberku  sa  dali  do-

hromady  nadšenci,  ktorí  si  po-
vedali,  že  urobia  týždeň  kres-
ťanskej kultúry. „V Ružomberku 
je Katolícka univerzita, takže sú 
tam odborníci, ktorí ma pozvali 
do partie. Sú to hudobníci, ria-
diteľka knižnice, prednášajúci... 
a každý nejako v tom svojom od-
bore povedal, čo je schopný pri-
niesť, aby sme celý ten týždeň 
vyplnili. Tento rok je to už štvrtý 
ročník. Do programu boli zara-
dené koncerty, ekumenická po-
božnosť, historická prednáška 

o farskom kostole, možnosť 
výstupu do kostolnej veže, po-
zrieť si mesto Ružomberok zvr-
chu a vidieť zvon z roku 1507, 
čo sa podarí vzhliadnuť len má-
lokomu. Snažíme sa ponúknuť 
kultúrne obohatenie v rámci 
toho týždňa. Nejedná sa však 
o akcie masové, ale duchov-
né a emocionálne silné. Konali 
sa aj meditácie nad obrazmi 
Vincenta Hložníka, ktorý tvoril 
aj biblické motívy. Bolo to na-
ozaj veľmi hodnotné a človek 
sa veľa dozvedel. Získal iný po-
hľad a hlbší vzťah k Písmu svä-
tému. Začali sme a uvidíme ako 
sa to bude ďalej vyvíjať,“ pre-
zradil p. O. Gabriš, ktorý kedysi 
študoval  filmovú  priemyslovku, 
robil  fotografa  v  múzeu  a  kto-
rému  tá  obrazová  časť  zdá  sa 
ostala v krvi. „Celý čas, čo som 
v reholi, fotografujem. Už som 
sa aj odhodlal stupiť na orga-
nizačnú platformu a rozhodol 

som sa urobiť fotografickú sú-
ťaž spojenú s výstavou, ktorú 
ponúkneme ľuďom. Účasť na 
jednotlivých kultúrnych podu-
jatiach je bohatá, záujem mla-
dých rodín je hlavne o koncer-
ty, no vidieť môžeme naozaj asi 
všetky vekové kategórie,“ po-
vedal a dodal, že o vieru v Boha, 
o spoločenstvo a o aktivity, kto-
ré  sa  usporadúvajú  i  naďalej 
prejavujú záujem hlavne mladé, 
či stredné generácie, ale hlavne 
rodiny s deťmi i seniori.

„Pred niekoľkými dňami 
sme usporiadali Deň rodiny, 
kde prišlo asi 600 účastníkov. 
Záujem je veľký, je však dôle-
žité ponúknuť vhodné aktivi-
ty a s tými ľuďmi naozaj byť. 
Netreba stále riešiť teologic-
ké veci, ale ten ľudský rozmer, 
preto robíme na hodnotných 
veciach, akými sú fotografia, 
hudba, či športové aktivity. 
Jednoducho tráviť čas s tými 

ľuďmi a popritom ukázať, že 
naozaj Božia prítomnosť člove-
ka obohacuje. Človek nemá mať 
pocit, že toto smiem a toto nie, 
ale Božia prítomnosť mi dáva 
silu a vieru, že to dokážem a že 
je niekto, kto drží nado mnou 
ochrannú ruku...,“ myslí si páter 
O. Gabriš.

Súčasťou  vernisáže  u  nás 
v  Stropkove  bola  aj  videopro-
jekcia  fotografií  od  autorky 
Magdalény  Koleničovej,  ktoré 
zachytávali svet, či skôr Stropkov 
a  Stropkovčanov  očami  viery... 
Naozaj  silný  zážitok.  Aj  táto 
výstava  ukázala,  že  duchov-
né  i  umelecké  idú  ruka  v  ruke 
a  svoje  nezastupiteľné  miesto 
majú aj v našom meste a v na-
šich  srdciach.  Jasným  dôkazom 
toho je hojná účasť na tejto ver-
nisáži  i  na  samotnom  odpuste, 
ktorý sa konal na stropkovskom 
námestí uplynulú nedeľu.

 -af-
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Počet sobášov a rozvodov v Prešovskom kraji klesá,
ale vek sobášiacich i rozvádzajúcich sa rastie

V  priebehu  roka  2018 
v  Prešovskom  kraji  vstúpilo do 
manželstva 4 964 párov. V porov-
naní s rokom 2017 počet sobášov 
klesol  o  223.  Na  tisíc  obyvate-
ľov  stredného  stavu  kraja  pripa-
dlo  6  sobášov.  V  rámci  okresov 
Prešovského  kraja  najviac  sobá-
šov na tisíc obyvateľov  zazname-
nal  okres  Sabinov  (7,2)  a  najme-
nej okres Humenné (5,3).

Priemerný vek  ženícha  i  ne-
vesty  za  posledných  desať  rokov 
vzrástol  približne o 2  roky.  Ženísi 
mali v priemere 31 rokov a neves-
ty  takmer  29  rokov.  Podobný  vý-
voj bol aj u vzájomne slobodných 
partnerov,  keď  ženísi  vstupovali 

ako  29-roční  a  nevesty  ako  27-
ročné  do  svojho  prvého manžel-
stva.  Najvyšší  priemerný  vek  že-
níchov  (33,9 roka)  i neviest  (31,1 
roka)  bol  zaznamenaný  v  okrese 
Poprad. Naopak, najnižší priemer-
ný vek ženíchov (29,2) bol v okre-
se  Kežmarok  a  neviest  (26,9) 
v okrese Sabinov.

Najviac  uzavretých  manžel-
stiev  u  oboch  pohlaví  bolo  vo 
vekovej  skupine  25  –  29  ročných 
(1  776  ženíchov,  2  037  neviest). 
Druhou  najpočetnejšou  vekovou 
skupinou u ženíchov bola kategó-
ria 30 – 34 ročných (1 222) a u ne-
viest to bola kategória 20 – 24 roč-
ných (1 110 sobášov). Manželstvo 

uzatvorilo aj 39 mužov vo veku 65 
a viac rokov a 20 žien v rovnakom 
veku. 

V  roku  2018  bolo 
v  Prešovskom  kraji  rozvedených 
1  003  manželstiev,  čo  je  oproti 
roku 2017 o  20  rozvodov menej. 
Na 100 sobášov v kraji pripadlo 20 
rozvodov,  čo  je  najmenej  v  rám-
ci  krajov  Slovenskej  republiky. 
Najviac rozvodov na 100 sobášov 
mali v okrese Medzilaborce (35,2) 
a  najmenej  v  okrese  Sabinov 
(12,5).

Priemerný vek rozvádzajúcich 
sa  žien bol  40  rokov a mužov 43 
rokov. Za posledných desať rokov 
priemerný  vek  rozvádzajúcich  sa 
žien  i mužov  vzrástol  v  priemere 
o 3 roky. Priemerná dĺžka trvania 
rozvedeného manželstva  v  kraji 
predstavovala  15,4  roka.  V  roku 
2018 sa rozviedlo 212 párov, kto-
rých  manželstvo  trvalo  25  rokov 

a  dlhšie.  Do  2  rokov  od  uzavre-
tia  manželstva  sa  rozviedlo  39 
manželstiev.

Z  hľadiska  príčin  rozvratov 
ako  najčastejšia príčina rozvodu 
manželstva u oboch pohlaví dlho-
dobo  figuruje  rozdielnosť  pováh, 
názorov  a  záujmov.  V  súdnom 
konaní  túto  príčinu  uviedlo  64,7 
% rozvádzajúcich sa mužov i žien. 
Ďalšími  najpočetnejšími  dôvod-
mi rozvratu manželstiev zo strany 
muža bola nevera (9,7 %) a alko-
holizmus (8,7 %), zo strany ženy to 
boli prípady, keď súd nezistil zavi-
nenie (16,5 %), za nimi nasledova-
li ostatné príčiny (7,4 %) a nevera 
(5,5 %).

V roku 2018 bolo ukončených 
rozvodom  58,8  %  manželstiev 
s maloletými deťmi.  Najčastejšie 
sa rozvádzali manželstvá s jedným 
dieťaťom.

ŠÚ SR Prešov

Spomienka
,,Bol si skromný vo svojom živote, no veľký 

vo svojej dobrote.“
16. júla 2019 uplynulo 10 rokov, čo nás na-

vždy opustil náš drahý syn, brat a ujo 

Ján KAVALEC z Kručova.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 

tichú spomienku a modlitbu.
S láskou spomínajú otec Ján

a sestra Anna s rodinou.

Spomienka
Najsmutnejším dňom je pre 

nás 22. júl, kedy od nás navždy 
odišli moji rodičia

Anna a Jozef 
Novotňákoví

z Turian nad Ondavou,
mamka pred 10 a otec pred 

13 rokmi.
Nikdy na vás nezabudnem!
Kto ste ich poznali, venujte im spolu s nami tichú 

spomienku.
S láskou spomína dcéra s rodinou.
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Blahoželanie
k Zlatej svadbe

Šťastný si, ak si takého druha vybrať vieš,
s ktorým aj šedinami obelený
až do samej staroby dožiješ.

Koľko hodín, koľko dní, koľko mesiacov? Ťažko zrátať. 
Ale koľko je to rokov, to vieme presne! 50 rokov! 50 rokov 
spoločného manželského života a zároveň

ZLATÚ SVADBU si
12. júla 2019 pripomenuli manželia
Viera a Ján Otrošinoví z Vislavy.

Drahí rodičia, babka, dedko, úprimne sa tešíme z Vášho 
„zlata“. Je vzácne pre Vás, ale aj pre nás, Vaše deti a vnúčatá. 
Želáme si preto len jedno, aby ste s nami strávili v zdraví a šťastí 
ešte ďalšiu polstoročnicu.

Dcéra Darina s manželom Toňom, Iveta s Petrom,
Katka s Petrom, syn Ján s manželkou Alenou,

Pavol s Monikou a vnúčatá Dalibor, Tonka, Zuzana, 
Matej, Nikolas, Nelka, Adam, Adelka a Tobias. 

Na mnohaja i blahaja lita.

Letný školský tábor Rozprávkovo z Mlyna na ZŠ Mlynskej
Prázdniny - najkrajšie slovo v slovníku žiakov a učiteľov. Krásne 

dni plné slnka, hier, zábavy a oddychu sa snažia deti využiť naplno. 
Spolu  s  rodičmi  cestujú na dovolenky,  k  starým  rodičom, priate-
ľom alebo využívajú možnosť pobytov v letných táboroch.

Pamätáte  si  ešte  na magic-
ké  slová  „Kde bolo,  tam bolo... 
Za  siedmimi horami...“,  ktorými 
sa začínali rozprávky, ktoré nám 
mamka príjemným hlasom číta-
la,  keď  sme  ve-
čer líhali do po-
stelí?  Veľakrát 
sme  ani  nedý-
chali,  keď  bo-
jovali  princovia 
proti  sedem-
hlavým  dra-
kom,  s  napätím 
sme  očakávali, 
či  sa  Šípková 
Ruženka  prebe-
rie  z  večného 
spánku  a  či  sa  prekliaty  princ 
premení  zo  žabiaka  na  švárne-
ho  mládenca.  A  koľko  sme  sa 
nasmiali  na  hlúpom  Janovi,  či 
Ďurovi, ktorý šiel do sveta šťastie 
hľadať.  To  sú  spomienky,  ktoré 

si uchovávame ako  jedny z naj-
krajších na prežité detstvo. 

ZŠ Mlynská bola organizáto-
rom  letného  školského  tábora 
od 8. do 12.  júla 2019 pre deti 

od  6  do  13  rokov  pod  názvom 
Rozprávkovo  z  Mlyna,  ktorého 
sa  zúčastnilo  50  detí.  Vedúci 
tábora  a  5  animátoriek  pripra-
vili  pre  nich  bohatý  program. 
Deti  boli  rozdelené  do  štyroch 

rozprávkových  družstiev:  Baby 
Šéf, Shrek, Fénixovia a Perníková 
chalúpka. Súťažili medzi sebou, 
získavali  body v hrách,  za  sprá-
vanie  a  za  aktivitu  pri  jednotli-
vých činnostiach. Každý deň boli 
pre  nich  pripravené  vychádzky 
do okolia Stropkova. Tešili sa aj 
zvieratkám  v  mestskom  ZOO. 

Škoda,  že  im  neprialo  veľmi 
počasie a nemohli navštíviť  kú-
palisko  a  poriadne  sa  vykúpať. 
V  jeden  deň  si  urobili  krásnu 
opekačku  za  telocvičňou  školy, 
kde je prekrásny altánok s kozu-
bom. V stredu prišiel aj sokoliar 

Róbert  Gostič  ml.,  ktorý  s  vy-
cvičeným  sokolom  predvádzal 
skvelé kúsky. Deťom sa to veľmi 
páčilo. Po dobrom obede v reš-
taurácii  TIMDŽI  oddychovali  vo 
svojom  rozprávkovom  stane. 
Tu  maľovali,  hrali  rôzne  spolo-
čenské  hry,  súťažili,  prezerali 
rozprávkovú poštu, pozerali roz-

právky,  v  telo-
cvični  hrali  fut-
bal a pod...

V piatok po-
sledný táborový 
deň  rozpráv-
kové  deti  mali 
r o z p rá v ko v ú 
diskotéku,  kde 
si  zvolili  krá-
ľa  a  kráľovnú. 
Hoci  počasie 
nevyšlo,  nálada 

bola výborná a tak záver tábora 
bol sladký a veselý. Účastníci na 
záver  dostali  diplomy  za  účasť, 
medaily, vecné ceny a sladkosti.

Tešíme sa zase o rok!!!
ZŠ Mlynská Stropkov

ADELA A VIKTOR vyrazia so svojim 
divadlom na doteraz najdlhšie turné!

Vypredané sály vo viac ako tridsiatich mestách, tisíce divákov 
naprieč Českom a Slovenskom a netradičné herecké obsadenie te-
levíznymi moderátormi. To je rafinovaná komédia Odchody vlakov, 
ktorá sa túto jeseň opäť vráti na divadelné dosky.

Po  letnej  prestávke  maj-
strovsky  dôvtipné  dielo  z  pera 
legendárneho Petra Zelenku za-
víta  do  ďalších  dvadsiatich  kul-
túrnych  stánkov.  Záujem  o  he-
reckú  prvotinu  Adely  a  Viktora 
Vinczeovcov,  jediných  hercov 
predstavenia neutícha, preto na 
mapu  turné  pridávajú  aj  mies-
ta, ktoré ešte nenavštívili a pre-
miérovo si vyskúšajú aj pražské 
publikum.

„Je to pre mňa výnimočný 
projekt v tom, že ako moderá-
torka si môžem publikum počas 
práce „upratať“, ako potrebu-
jem. Tu nemám kam odbočiť, 
musím sa držať scenára a to aj 
vtedy, keď cítim, že diváci ne-
chápu a chcela by som im pove-
dať – vydržať znamená pocho-
piť“!“,  priznáva  so  smiechom 

Adela, pre ktorú je to vôbec prvá 
herecká  skúsenosť.  „Našťastie 
to za teba povie nahrávka pred 
predstavením, ktorú si pozor-
ný divák všimne. Táto veta sa 
stala takým malým varovaním 
pre nových divákov, ale viac 
nevysvetlím,“ dopĺňa  záhadne 
Viktor. 

Tragikomédiu  plnú  nečaka-
ných  zvratov,  krkolomných  si-
tuácií  a  láskavého  humoru  uvi-
dia  diváci  a  priaznivci  divadla 
v  Stropkove  už  24.  septembra 
2019 o 19:00 hod. 

Tešíme sa a srdečne 
pozývame!

Vstupenky: www.kinokul-
tura.stropkov.sk, www.ticket-
portal.sk 

FB: Odchody vlakov - Adela 
a Viktor
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Dávno, pradávno... 
Ach tí fajčiari!

Pomaly  sa  nám  míňa-
jú  archeologické  nálezy  zo 
Stropkova  a  jeho  okolia, 
prostredníctvom  ktorých  po-
stupne  skladáme  mozaiku 
najstarších  i  tých  nedávnych 
dejín  regiónu.  Predsa  sa  však 
ešte môžeme na okamih vno-
riť  do  dávnych  čias,  tentoraz 
vďaka súkromnej zbierke z po-
zostalosti  Jána Cichého,  daro-
vanej  Mestu  Stropkov,  odkiaľ 
sa  sprostredkovane  dostala 
do múzea. Zbierka predstavu-
je 54 vreciek materiálu rôznej 
hodnoty. Vybrali  sme z nej  tri 
súbory - celé nádoby, výrazné 
fragmenty  keramiky  a  fajky. 
Naposledy uvedeným predme-
tom sa budeme teraz venovať. 

Fajky  sú  jednoznačným 
dokladom  rozšírenej  neresti 
– fajčenia, ktoré však bolo pa-
radoxne  najprv  využívané  ako 
liečebná  procedúra  (napr.  pri 
bolestiach zubov, či dokonca pri 
astme!). Tabak bol objavený na 
americkom  kontinente.  I  keď 
bol  domorodému  obyvateľ-
stvu známy omnoho skôr, fajčiť 
sa začal až v 1. tisícročí pred Kr. 

Pestovanie  a  používanie  taba-
ku priniesli do Európy členovia 
posádky Krištofa Kolumba, ale 
rozšírenie fajčenia fajok v stre-
dovýchodnej  Európe  spôsobili 
predovšetkým Turci. Na území 
bývalej Osmanskej ríše sa obľu-
ba tabaku rozmohla najneskôr 
na prelome 16.  a  17.  storočia 
a  šírila  sa  ďalej  do  našich  ob-
lastí i do západnej Európy, a to 
aj napriek oficiálnym zákazom 
fajčenia (dokonca pod trestom 
smrti!). Súčasne so zvyšujúcim 
sa  používaním  tabaku  sa  roz-
široval  aj  nový  segment  –  faj-
ky. Najviac používané boli  tzv. 
dvojdielne  fajky,  zložené  z  ke-
ramickej hlavičky s krčkom, do 
ktorého  sa  vkladala  drevená 
trúbeľka.  Zo  začiatku  sa  faj-
ky  vyrábali  ako  vedľajší  pro-
dukt  v  hrnčiarskych  dielňach. 
Neskôr,  od  prelomu  18.  a  19. 
storočia  vznikli  špecializované 
fajkárske  dielne,  ktoré  svoje 
výrobky označovali kolkom.

Fajky  sú  pomerne  častým 
nálezom  na  postmedievál-
nych  lokalitách.  Mali  pomer-
ne  krátku  životnosť  a  môžu 

tak  byť  aj  dobrým  datovacím 
prostriedkom.  V  zbierke  J. 
Cichého  je  6  fajok,  resp.  ich 
zlomkov,  ktoré  podľa  nález-
cu  pochádzajú  z  Cintorínskej 
ulice  a  okolia  riečky 
Chotčianka,  a  jeden 
malý  fragment  krčka 
fajky  z  neznámej  po-
lohy. Žiadne iné bližšie 
nálezové okolnosti nie 
sú  uvedené.  Všetky 
exempláre a ich zlom-
ky  sú  z  dvojdielnych 
fajok,  sú  hlinené,  bez 
glazúry. 

Fajky sú datovateľ-
né  od  18.  po  prelom 
19.  a  20.  stor.  K  naj-
starším  patrí  zlomok 
fajky  s  relatívne  krát-
kym kŕčkom so šikmo 
ryhovanou manžetou. 
Je  to  typ  fajok,  ktoré 
sa  začínajú  používať 
už  v  17.  storočí,  pri-
čom  ich  hlavný  vý-
skyt  je  v  18.  storočí. 
Označuje  sa  ako  faj-
ka  uhorského  typu. 
Do  18.  storočia  mož-
no  datovať  aj  zlomok 
fajky  s  odsadenou 
hlavičkou  od  kŕčka 
a  pravdepodobne  aj 
celú fajku z bielej hliny 
s  bohatou  výzdobou 
hlavičky  a  jednodu-
cho  ukončeným  kŕč-
kom.  Vysoká  hlavička 
bielej fajky však môže 
naznačovať aj mladšie 
datovanie  tohto  vý-
robku  vo  vidieckom 
prostredí.

Od  začiatku  19. 
storočia sú fajky znač-
kované kolkom výrob-
cu.  Jedna  zo  strop-
kovských  fajok má na 
kŕčku  značku,  ktorá  sa  nedá 
úplne prečítať, preto ju nemô-
žeme  priradiť  ku  konkrétnej 
fajkárskej dielni. Nie všetky faj-
ky z 19. storočia sú však opat-
rené kolkom. Takéto fajky vzni-
kali  najmä  na  vidieku,  mimo 
veľkých  obchodných  a  výrob-
ných centier, kde ich tvorcovia 
nemali  záujem  o  signovanie 
svojich  výrobkov.  Takou  bola 
aj  druhá  vcelku  zachovaná 
stropkovská  fajka  s  vysokou, 
mierne  rozšírenou  hlavičkou 
a so špecifickou rytou a kolko-
vanou výzdobou, ktorá najviac 

pripomína tzv, debrecínske faj-
ky.  Napokon,  do  19.  storočia 
datujeme aj  fajku s plastickou 
mušľovitou  výzdobou  spod-
nej  časti  vysokej  valcovitej 

hlavičky. 
Fajky  zo  Stropkova  dokla-

dajú  rozšírenie  fenoménu  faj-
čenia  v mestečku  v  18.  a  19. 
storočí.  Fajky  sa  našli  aj  pri 
výskumoch  na  Stropkovskom 
hrade a  v  jeho blízkosti. Či  sa 
tento  segment  v  Stropkove 
mohol aj vyrábať, s istotou ne-
vieme.  Rozšírené  hrnčiarstvo 
v  tejto  lokalite  takúto  mož-
nosť nevylučuje, naopak, skôr 
podporuje. 

PhDr. Mária Kotorová 
Jenčová, PhD., Tripolitana - 

Kaštieľ Stropkov

Fajky zo Stropkova, 
datované do 18. storočia
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Pozvánka
Výbor  pozemkového  spo-

ločenstva  lesov  a  pasienkov 
obce  Brusnica  Vás  pozýva  na 
riadne valné zhromaždenie, 
ktoré  sa  bude  konať  dňa  18. 
augusta 2019 (nedeľa) o 16.00 
hod. v KSB Obecného úradu 
v Brusnici.

Program: 
1. Prezentácia 16.00 - 16.30 hod.
2. Otvorenie a schválenie 
programu.

3. Voľba mandátovej, volebnej 

v zmysle zákona číslo 
110/2018.

9. Voľba výboru pozemkového 
spoločenstva.

10. Voľba dozornej rady pozem-
kového spoločenstva.

11. Diskusia .
12. Správa volebnej komi-
sie a vyhlásenie výsledkov 
volieb.

13. Návrh a schválenie 
uznesenia.
Na  schválenie  zmluvy,  sta-

nov,  schválenie  účtovnej  uzá-
vierky a voľbu výboru a dozornej 

komisie, zapisovateľa /ky/ 
a overovateľov zápisnice.

4. Správa o plnení hospodár-
skych úloh za rok 2018 a plán 
na rok 2019.

5. Správa o hospodárení s fi-
nančnými prostriedkami a úč-
tovná závierka rok 2018.

6. Správa dozornej rady za rok 
2018.

7. Správa mandátovej komisie 
o účasti na riadnom valnom 
zhromaždení.

8. Schválenie zmluvy a stanov 
o pozemkovom spoločenstve 

rady  je  potrebná  nadpolovičná 
účasť  podielnikov  a  preto  Vás 
prosíme o  vašu účasť. Ak  sa na 
zhromaždení nezúčastní nadpo-
lovičná väčšina členov pozemko-
vého spoločenstva bude sa zhro-
maždenie  konané  dňa  23.  júna 
2019 za čiastkovú schôdzu. 

V prípade účasti  v  zastúpe-
ní  splnomocnencom  doneste 
k prezentácií vyplnené a podpí-
sané splnomocnenie.

Predseda výboru PS Ing. 
Čabala Michal

Tel.: 0903 488 572
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1090 €

Potrebujete opatrovateľskú službu?
Sme tu, aby sme vám pomohli.
Dôstojný život a inklúzia, občianske združenie 
poskytuje opatrovateľské služby podľa Zákona 
č. 448/2008 o soc. službách od augusta 2019 

v domácom prostredí a v priestoroch zariadenia pre 
seniorov v mestskej časti Sitník od januára 2020.

Počet miest v zariadení je limitovaný.
V prípade záujmu kontaktujte:

0915 354 484.
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PREDÁM

Predám chladničku, práčku a  ▪
záclony. Tel.: 0915 406 652. 
Predám novú ročnú málo po- ▪
užívanú obývaciu stenu. Tel.: 
0948 304 906. 
Predám rôznofarebné nosni- ▪
ce a prijímam objednávky na 
brojlery. Tel.: 742 25 40, 0904 
162 755.

NEHNUTEĽNOSTI
Predám drevenú chatu Pod  ▪
vlekom. Tel.: 0902 340 416.
Predám dva domy na jednom  ▪
pozemku v Kručove. Tel: 0905 
106 019.
Predám 3 izbový byt na  ▪
Hrnčiarskej v Stropkove. Tel: 
0910 964 114.
Ponúkam do prenájmu garsón- ▪
ku. Tel.: 0904 380 674.
Predám murovanú chatu  ▪
Šandal – Roveň s altánkom. 
Tel.: 0917 892 119. 
Ponúkam do prenájmu neby- ▪
tové priestory na 2. poscho-
dí (3. nadzemnom podlaží) na 
Nám. SNP v Stropkove (bu-
dova starej pošty) vo výmere 
19,98 m2. V prípade záujmu 
nás kontaktujte na escansro@
gmail.com 
Ponúkam do prenájmu neby- ▪
tové priestory na 2. poscho-
dí (3. nadzemnom podlaží) na 
Nám. SNP v Stropkove (bu-
dova starej pošty) vo výme-
re 15,8 m2. V prípade záujmu 
nás kontaktujte na escansro@
gmail.com 
Kúpim garáž v Stropkove. Tel.:  ▪
0915 941 909. 
Predám stavebný pozemok 2 x  ▪
krát 800 m2 na ul. Chotčanskej. 
Tel.: 0903 696 966. 

AUTO-MOTO
Príprava automobilov na STK a  ▪
EK. Tel.: 0905 326 240.
Predám Toyota Corola 1,4B v  ▪
dobrom stave, Škoda Octavia 
Combi, r. v. 2001, 4x4, cena 
2.150 eur. Tel.: 0905 326 240.
Prenájom áut. Tel.: 0905 326  ▪
240.

PRÁCA

Ponúkame prácu pre firmy aj  ▪
živnostníkov – montáž sad-
rokartónu, obklad, dlažba, 
stierky a maľovanie. Práca v 
Prešove. Tel. 0904 635 663. 

RÔZNE

Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

OBČIANSKA INZERCIA

Spoločnosť STROPTEL, s.r.o. 
príjme uchádzačov o za-
mestnanie na pracovnú 
pozíciu montážny pracovník 
s ukončeným stredoškol-
ským vzdelaním. Skúsenosti 
s prácou v elektrotechnickej 
výrobe výhodou. Nástup 
ihneď. Mzda: 3€/hod. brut-
to + pohyblivá zložka odme-
ny od výkonu zamestnanca.

Bližšie informácie:
tel.č.: 054/7180 402, 

e-mail: net@stroptel.sk

Opravujem malotraktory 
AGZAT, JIKOV.

Tel.: 0907 307 175

Obkladanie kúpeľní, 
bytové jadrá, stierky 

a sadrokartóny.
Tel.: 0903 995 675

Firma Lumasek s. r. o. Stropkov
príjme:

- zváračov CO2, TIG
- zámočníka
- horizontkára (potrebná znalosť 
operačného systému Heidenhain 530)

Mzda od 6 eur/hod.
Tel.: 0904 154 364

Hydinová farma
Vidiščák

pozýva do novootvorenej 
predajne pri starom Tokajíku, 
kde si môžete zakúpiť čerstvé 

vajíčka. Otvorené denne!
Chotča 090 21

(bývalý poľnohospodársky dvor)
kamilvidiscak@gmail.com 
0915 671 440, 0917 389 608

Predám plechový koterec 
pre psa, rozmer 3x3 m.
Predám drevo 5 m 

- metrovica.
Tel.: 0907 122 043

Ponuka práce do TPP 
na pozície hlavný čašník, 
smenový a pomocný 

kuchár.
Tel.: 0919 348 109

TOMBALUX
PROFI tepovanie kobercov,

sedacích súprav a interiérov áut,
čistenie zámkovej a kamennej dlažby.

www. tombalux.sk Tel.: 0908 883 404

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, dlažieb, stierky, 
sadrokartóny a maľovanie 

interiérov.
Tel.: 0918 190 995,

0908 334 012

Ponúkame zemné výkopové  ▪
práce minibagrom, terénne 
úpravy a hydroizolácie. Tel.: 
0904 635 663. 
Kvalitné nátery striech.  ▪
Záruka, dohoda, prax 25 ro-
kov. Doprava zdarma. Ukážky 
= FB / Nátery Striech. Tel.: 
0905 513 618. 
Výkup parožia. Tel. č.: 0904  ▪
834 937.
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MESTO STROPKOV             primátor mesta
Oznámenie o vyhlásení obchodnej verejnej súťaže

Mesto  Stropkov, Hlavná  ulica  č.  38/2,  091  01  Stropkov,  IČO: 
331 007 v zastúpení primátorom mesta JUDr. Ondrejom Brendzom 
v súlade s § 281 a nasl. Obchodného zákonníka 

vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž
o najvhodnejší návrh na uzatvorenie kúpnej zmluvy na odpred-

aj pozemku KNC 726/4, zastavaná plocha a nádvorie, vo výmere 
257 m2,  k.  ú.  Stropkov,  zapísanom na  LV  č.1,  pre  k.  ú.  Stropkov 
Okresným úradom Stropkov – katastrálnym odborom.

1. Predmetom obchodnej verejnej súťaže je odpredaj pozem-
ku KNC 726/4, zastavaná plocha a nádvorie, vo výmere 257 m2, 
k. ú. Stropkov, zapísanom na LV č.1, pre k. ú. Stropkov Okresným 
úradom Stropkov – katastrálnym odborom.

2. Podmienky účasti:
2.1 Obchodnej verejnej súťaže sa môžu zúčastniť fyzická oso-

ba, alebo právnická osoba. 
2.2.  Súťažný  návrh  predkladá  účastník  v  písomnej  podo-

be  v  slovenskom  jazyku najneskôr do 19.07.2019 do 15.00 hod. 
v sídle vyhlasovateľa, Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 
Stropkov,  a  to osobne,  kuriérom alebo poštovou  zásielkou v ne-
porušenej zalepenej obálke s uvedením mena a adresy účastníka 
s označením „Neotvárať – Súťaž – pozemok“. Rozhodujúca je pri-
jímacia pečiatka podateľne vyhlasovateľa.

2.3. Súťažné návrhy doručené po stanovenom termíne nebudú 
do obchodnej verejnej súťaže zaradené a účastníkom budú vráte-
ne neotvorené.

2.4. Každý navrhovateľ môže predložiť  iba  jeden súťažný ná-
vrh. V prípade, ak navrhovateľ predloží viacero návrhov na kúpu 
uvedeného pozemku budú všetky jeho návrhy zo súťaže vylúčené.

2.5. Navrhovateľ musí vo svojom návrhu:
a) Uviesť nevyhnutne dôležité náležitosti kúpnej zmluvy – kúp-

nu cenu, dobu do ktorej  zaplatí celú kúpnu cenu, výšku úroku  z 
omeškanie v prípade včasného nezaplatenia kúpnej ceny.

b) Predložiť doklad o právnej  subjektivite navrhovateľa –  fo-
tokópiu výpisu z obchodného registra, fotokópiu výpisu z registra 
živnostníkov, fotokópiu občianskeho preukazu a pod.

c) Čestné vyhlásenie, že navrhovateľ nie je dlžníkom voči Mestu 
Stropkov a ani voči organizáciám zriadeným Mestom Stropkov.

2.6. Minimálna kúpna cena akceptovaná vyhlasovateľom sú-
ťaže  je  za  celý predmet  súťaže  stanovená  znaleckým posudkom 
č. 41/2019 znalca Ing. arch. Jána Kimáka, bytom kpt. Pavlíka 
841/34, 089 01 Svidník vo výške 6.451,00 € (slovom: šesťtisícštyri-
stopäťdesiatjeden eur). V prípade, že účastník navrhne cenu nižšiu 
ako je minimálna kúpna cena bude jeho návrh zo súťaže vylúčený.

2.7. Vyhlasovateľ nehradí náklady spojené s účasťou na súťaž-
nom konaní.

2.8. Výdavky spojené s prepisom pozemku na kupujúceho zná-
ša kupujúci.

3. Vyhodnotenie ponúk 
3.1. Kritériom pre výber najvhodnejšieho súťažného návrhu na 

uzatvorenie kúpnej zmluvy  je najvyššia kúpna cena. Pri  rovnosti 
ponúk kúpnej ceny je rozhodujúci dátum a hodina doručenia po-
nuky, pričom zvýhodnená bude ponuka, ktorá bola vyhlasovateľovi 
doručená skôr. 

3.2. Ponuky, ktoré nebudú obsahovať náležitosti podľa bodu 2. 
budú zo súťaže vylúčené.

3.3. Výsledok súťaže bude účastníkom oznámený písomne do 
14 dní po ukončení jej vyhodnotenia. 

3.4.  Vyhlasovateľ  súťaže  si  vyhradzuje  právo  vyhlásené  pod-
mienky súťaže zmeniť, súťaž zrušiť alebo odmietnuť všetky pred-
ložené návrhy. 

3.5. Navrhovateľ nemôže po predložení  svojho návrhu  tento 
svoj návrh meniť a ani odvolať ho. 

3.6. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo predĺžiť lehotu na vyhlá-
senie vybraného súťažného návrhu, vyhradzuje si právo v prípade 
zistenia  neúplnosti  súťažného  návrhu  z  hľadiska  požiadaviek  vy-
hlasovateľa uvedených v súťažných podkladoch vyradiť návrh z ob-
chodnej verejnej súťaže a v prípade formálnych nedostatkov, kto-
ré nemenia obsah súťažného návrhu, si vyhradzuje právo vyzvať 
uchádzača na jeho doplnenie. 

Vysvetlenia  a  bližšie  informácie  o  predmete  obchodnej  ve-
rejnej  súťaže  je možné získať na Mestskom úrade v Stropkove u 
Ing. Františka Hurného, vedúceho OOSM MsÚ Stropkov, tel. č. 054 
4868871, mobil: 0903 611 087.

 JUDr. Ondrej Brendza, primátor mesta

Kurz opatrovania
Slovenský Červený  kríž,  územný  spolok  Svidník,  oznamuje  ši-

rokej  verejnosti,  že  v druhej polovici júla 2019 plánujeme otvo-
riť  akreditovaný 226-hodinový kurz opatrovania.  Cena  kurzu  je 
250,- €. Možnosť absolvovania nezamestnaných cez REPAS cestou 
Úradu práce sociálnych vecí a rodiny.

Bližšie informácie na č. t.: 054/75 21396, 0903 558 941.
SČK ÚzS Svidník

POZVÁNKA
Na zasadnutie  zhromaždenia Urbárskej  spoločnosti a pozem-

kového spoločenstva Vojtovce.
Uskutoční  sa  v nedeľu 25. augusta 2019 o 14.30 hod. 

Prezentácia od 13.00 hod. v  priestoroch  kultúrneho  domu  na 
Obecnom úrade Vojtovce

Program:
1. Správa o činnosti spoločenstva za rok 2017 a 2018
2. Správa o hospodárení za r. 2017 a 2018 a za volebné obdobie
3. Správa o lesohospodárskom pláne a plnení LHP
4. Zmeny a schválenie Stavov a Zmluva o pozemkovom spoločen-

stve vlastníkov podielov v zmysle § 5 Zákona č. 97 / 2013 Z.z. 
o pozemkových spoločenstvách. 

5. Voľba Výboru a Dozornej rady
6. Oboznámenie Valného zhromaždenia s výsledkami volieb
7. Návrh na uznesenie a schválenie uznesenia zhromaždením

Peter Mihuc, predseda US

Prijmeme na absolventskú prax, s možnosťou trvalého 
pracovného pomeru, absolventa s VŠ vzdelaním 

ekonomického alebo humanitného zamerania pre 
Š-AUTOSERVIS Bardejov s.r.o.

na pracovnú pozíciu marketing.
Miesto výkonu práce možné v Stropkove alebo v Bardejove.

Nástup možný ihneď.
Žiadosť a životopis prosím zaslať na adresu:

polivcakova@s-autoservis.sk.
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MESTO STROPKOV
primátor mesta

Oznámenie o vyhlásení obchodnej verejnej súťaže
Mesto  Stropkov,  Hlavná  ulica  č.  38/2,  091  01  Stropkov, 

IČO:  331  007  v  zastúpení  primátorom mesta  JUDr. Ondrejom 
Brendzom v súlade s § 281 a nasl. Obchodného zákonníka 

vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž
o najvhodnejší návrh na uzatvorenie kúpnej zmluvy na od-

predaj  osobného  motorového  vozidla  Škoda Superb 2.0 TDI 
Classic DPF, E.Č. SP- 595AH 

1. Predmetom obchodnej verejnej súťaže je odpredaj 
osobného motorového vozidla Škoda Superb 2.0 TDI Classic 
DPF, E.Č. SP- 595AH 

Držiteľ: Mesto Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov
Počet najazdených km: 622 779 km
Rok výroby: 2006
Zdvihový objem motora: 1968 cm3
Výkon motora/otáčky: 103 kW 
Počet držiteľov vozidla: 1
TK a EK: platnosť do 15.05.2021
Iné: pojazdný stav
Farba karosérie: šedá Anthracite 
2. Podmienky účasti:
2.1  Obchodnej  verejnej  súťaže  sa  môžu  zúčastniť  fyzická 

osoba, alebo právnická osoba. 
2.2. Súťažný návrh predkladá účastník v písomnej podobe 

v  slovenskom  jazyku  najneskôr  do  19.07.2019  do  15,00  hod. 
v sídle vyhlasovateľa, Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 
01 Stropkov,  a  to osobne,  kuriérom alebo poštovou  zásielkou 
v  neporušenej  zalepenej  obálke  s  uvedením  mena  a  adresy 
účastníka  s  označením  „Neotvárať – Súťaž – Škoda Superb“. 
Rozhodujúca je prijímacia pečiatka podateľne vyhlasovateľa.

2.3. Súťažné návrhy doručené po stanovenom termíne ne-
budú  do  obchodnej  verejnej  súťaže  zaradené  a  účastníkom 
budú vrátene neotvorené.

2.4.  Každý  navrhovateľ  môže  predložiť  iba  jeden  súťažný 
návrh. V prípade, ak navrhovateľ predloží  viacero návrhov na 
kúpu uvedeného motorového vozidla budú všetky jeho návrhy 
zo súťaže vylúčené.

2.5. Navrhovateľ musí vo svojom návrhu:
a) Uviesť nevyhnutne dôležité náležitosti kúpnej  zmluvy – 

kúpnu cenu, dobu do ktorej zaplatí celú kúpnu cenu, výšku úro-
ku z omeškanie v prípade včasného nezaplatenia kúpnej ceny.

b) Predložiť doklad o právnej subjektivite navrhovateľa – fo-
tokópiu výpisu z obchodného registra, fotokópiu výpisu z regis-
tra živnostníkov, fotokópiu občianskeho preukazu a pod.

c)  Čestné  vyhlásenie,  že  navrhovateľ  nie  je  dlžníkom  voči 
Mestu  Stropkov  a  ani  voči  organizáciám  zriadeným  Mestom 
Stropkov.

2.6.  Minimálna  kúpna  cena  akceptovaná  vyhlasovateľom 
súťaže za predmet súťaže bola stanovená znaleckým posudkom 
č. 9/2019 znalca Ing. Pavel Olejár, ul. Polyvkova 346/18,089 01 
Svidník, vo výške 3.688 EUR (slovom: tritisícšesťstoosemdesia-
tosem eur). V prípade, že účastník navrhne cenu nižšiu ako je 
minimálna kúpna cena bude jeho návrh zo súťaže vylúčený.

2.7. Vyhlasovateľ nehradí náklady spojené s účasťou na sú-
ťažnom konaní.

2.8. Výdavky spojené s prepisom motorového vozidla na ku-
pujúceho znáša kupujúci.

3. Vyhodnotenie ponúk 
3.1. Kritériom pre výber najvhodnejšieho  súťažného návr-

hu na uzatvorenie kúpnej zmluvy je najvyššia kúpna cena. Pri 
rovnosti ponúk kúpnej ceny je rozhodujúci dátum a hodina do-
ručenia ponuky, pričom zvýhodnená bude ponuka, ktorá bola 
vyhlasovateľovi doručená skôr. 

3.2. Ponuky, ktoré nebudú obsahovať náležitosti podľa bodu 
2. budú zo súťaže vylúčené. 

3.3. Výsledok súťaže bude účastníkom oznámený písomne 
do 14 dní po ukončení jej vyhodnotenia. 

3.4.  Vyhlasovateľ  súťaže  si  vyhradzuje  právo  vyhlásené 
podmienky súťaže zmeniť, súťaž zrušiť alebo odmietnuť všetky 
predložené návrhy. 

3.5. Navrhovateľ nemôže po predložení svojho návrhu tento 
svoj návrh meniť a ani odvolať ho. 

3.6.  Vyhlasovateľ  si  vyhradzuje  právo  predĺžiť  lehotu  na 
vyhlásenie  vybraného  súťažného  návrhu,  vyhradzuje  si  právo 
v prípade zistenia neúplnosti súťažného návrhu z hľadiska po-
žiadaviek vyhlasovateľa uvedených v súťažných podkladoch vy-
radiť návrh z obchodnej verejnej súťaže a v prípade formálnych 
nedostatkov, ktoré nemenia obsah súťažného návrhu, si vyhra-
dzuje právo vyzvať uchádzača na jeho doplnenie. 

Vysvetlenia a bližšie informácie o predmete obchodnej ve-
rejnej súťaže je možné získať na Mestskom úrade v Stropkove 
u Ing. Františka Hurného, vedúceho OOSM MsÚ Stropkov, tel. č. 
054 4868871, mobil: 0903 611 087.

JUDr. Ondrej Brendza, primátor mesta
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Prípravný futbal
V  poslednom  prí-

pravnom  stretnutí 
pred  začiatkom  súťaž-
ných  zápasov  privítali 

Stropkovčania v sobotu 13. júla na 
domácom ihrisku nováčika III. ligy 
1.FC  Tatran  Prešov. Obidvaja  tré-
neri chceli vyskúšať viacerých hrá-
čov a tak sa po vzájomnej dohode 
rozhodli rozdeliť hrací čas na 3x30 
minút.  Vo  vyrovnanom  stretnutí 

sa  napokon  z  tesného  víťazstva 
tešil  omladený  tím  hostí  vedený 
Petrom Petrášom. 

Stropkov – Prešov 1:2
Gól: Krishtan
Zostava: Prysiazhniuk 

(Majerník,  Rusinko)-  Borovik 
(Petrišin), Bochin, Kimák, Harvilko- 
Poľák,  Jakubčo  (Vaško),  Kuzma 
(Farkaš),  Pangrác-Piter  (Čurlík)- 
Krishtan, Burcák (Varga).  -eb-

ŠPORT ŠPORT

Sekretariát:
Oznamuje  FK 

OOFZ  Svidník,  že  vý-
sledky, tabuľky, úradné 
správy,  ŽK,  ČK,  strel-

cov  gólov,  rozpis  zápasov 
a  tlačivá  OOFZ  nájdu  na  stránke: 
www.svidnik.obfz.futbalovekluby.sk 
a na www.futbalnet.sk

ŠTK OOFZ:
Vyžrebovanie Pohára predsedu 

Úradná správa č. 1 zo dňa 11. júla 2019
OOFZ Svidník 2019/2020 – 1. kolo- 
28. 7. 2019 o 17.00 hod.:

Radoma - Miňovce
Bukovce – Lúčka
Tisinec – Breznica
Ladomirová – Lomné
Rovné – Stročín
Chotča - Sitníky
Kalnište – Kuková
KR a DZ:
Oznamuje termín letných nomi-

načných fyzických previerok rozhod-
cov  dňa  21.7.2019  o  9.00  hod.  na 
umelej tráve 2. ZŠ Mlynská Stropkov. 
Zraz  rozhodcov  je  o  8.30  hod.  KR 
a DZ zároveň pozýva aj DZ OOFZ, zraz 
o 10.00 hod. KR pozýva na seminár 
aj nových uchádzačov o  rozhodcov-
ský dres. Na seminári R a DZ uhradia 
členský poplatok za rok 2019/2020.

KR  oznamuje,  že  od  1.6.2019 
sú  v  platnosti  zmeny  a  doplnky 

pravidiel  futbalu  2019/2020  (pre 
všetky  súťaže  OOFZ  s  účinnosťou 
od 1. 7. 2019). Ich detailná verzia, je 
zverejnená na webe SFZ, v sekcii SFZ 
(Legislatíva) Pravidlá hry.

Úradná  správa OOFZ uverejne-
ná v okresných týždenníkoch má in-
formatívny charakter a nemusí obsa-
hovať všetky informácie. Kompletná 
a  záväzná  je  Úradná  správa  OOFZ 
zverejňovaná na stránke: www.svid-
nik.obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Štartuje nová sezóna mládeže MŠK
Takmer dve stovky mladých, 

talentovaných  a  športovo  na-
daných  ľudí  z  mesta  Stropkov 
a jeho okolia sa v týchto letných 
dňoch  začína  pripravovať  na 
nový  súťažný  ročník  vo  futbale. 
Kategória  dorastu  odštartova-
la  svoj  tréningový  proces  ako 
prvá  a  už  8.  júla  sa  hráči  stretli 
na prvom tréningu. Minuloročné 
sklamanie vyjadrené nepostúpe-
ním U19 do novovytvorenej dru-
hej  ligy dorastu skupiny Východ 
a Stred dodáva novej partii moti-
váciu spojenú s návratom k dru-
holigovej  elite.  Je  potrebné  po-
dotknúť,  že  ani  tretia  najvyššia 
dorastenecká  súťaž  nebude  len 
prechádzkou,  pretože  kluby 
ako  Trebišov,  Vranov,  či  Snina 
disponujú  podobnou  kvalitou 
a možnosťami ako má náš klub. 
Novým trénerom kategórie U19 
sa stal Alojz Špak a starší dorast 
je zapojený do projektu, ktorý by 
mal  zjednodušiť  cestu  mladých 
hráčov  ku  kategórii  dospelých. 
V praxi to znamená, že tréningy 
staršieho  dorastu  a  mužov  sú 
spojené a mladí hráči  tak môžu 
zbierať skúsenosti pri konfrontá-
cii  s hráčmi áčka. Novým tréne-
rom mladšieho dorastu je Kamil 
Kuzma, ktorý finišuje na  tréner-
skom kurze a už čoskoro by mal 
byť držiteľom trénerskej licencie 
UEFA B. Z kategórie starších žia-
kov sa k dorastu pripojí početná 
skupina talentovaných chlapcov, 
čo  vytvára  pozitívny  predpo-
klad  smerom  do  ďalších  roční-
kov.  Ocenením  práce  trénerov 
bol  záujem  Partizána  Bardejov 
o  Branislava  Artima  a  Samuela 
Slobodníka  z  U19.  Z  končiacej 
U15 je momentálne Daniel Suvák 
na skúške v Podbrezovej, Tomáš 
Klučár v MFK Ružomberok a Filip 
Bodnár  v  Zemplíne Michalovce. 
Sústredenie  v  Bobrovci  a  zá-
pas s MŠK Žilina vyvolal záujem 
o dvojicu našich hráčov, pričom 

Dominik Veselý sa zúčastnil troj-
dňového pobytu v tomto klube. 
Spestrením letného obdobia pre 
kategóriu dorastu bude príprav-
ný zápas v akadémii AS Trenčín. 
Začiatok  tréningového  proce-
su  v  žiackej  kategórii  je  naplá-
novaný na pondelok 22.  júla  so 
začiatkom o 9.00 hod. na futba-
lovom  štadióne.  Starší  žiaci  sa 
predovšetkým v jarnej časti pre-
zentovali  veľmi  kvalitnou  hrou, 
ktorá  im  priniesla  aj  pozitívne 
výsledky  jednotlivých  zápasov. 
Sústredenie v Bobrovci vyformo-
valo nové kolektívy a aj nasledu-
júca sezóna by mala priniesť do-
statok radosti v kategórii starších 
žiakov. Záujem o miesto v našom 
klube  prejavujú  aj  hráči  z  iných 
klubov, čo je pre nás ďalším oce-
nením  práce.  Novou  posilou  je 
Oleg Druga,  ktorý  k  nám prišiel 
z  Tatrana  Prešov,  ďalšia  trojica 
hráčov  z  Kračúnoviec  sa  zapojí 
do  tréningov  v  letnej  príprave. 
Už tradične bude kategória U15 
prezentovaná  na  28.  ročníku 
Memoriálu  Alojza  Lehockého, 
ktorý sa odohrá 1. augusta. Kluby 
ako  Trebišov,  Vranov,  Bardejov 
a výbery VsFZ U15 a U14 sa pred-
stavia na ihrisku Sitníky a Tisinec, 
súboje  o  umiestnenie  sa  odo-
hrajú  na  hlavnej  hracej  ploche 
v Stropkove. Trénerom kategórie 
U15 bude Jozef Lehocký, pri kate-
górii U14 ostáva Marián Veselý. 
Realizačný  tím  starších  žiakov 
doplní Marcel Bochnovič. Mladší 
žiaci  majú  za  sebou  tiež  vyda-
renú  sezónu.  Podstatnejšie  ako 
výsledky  v  tejto  kategórii  bolo 
vyťaženie  hráčov  v  jednotlivých 
zápasoch.  V  oboch  družstvách 
U13  a  U12  sa  nachádza  množ-
stvo  talentu  a  svedomitou  prá-
cou  prinesú  klubu  v  ďalších  se-
zónach kvalitnú reklamu. Novou 
trénerskou  dvojicou  pri  kate-
górii  U13  bude  Milan  Harvilko 
a Michal Micheľ,  kategória U12 

bude fungovať pod vedením tro-
jice  Kamil  Pavlík,  Eduard  Kočiš 
a Dominik Teraz. Totožný trénin-
gový  proces  s  kategóriou  U12 
bude  mať  aj  najstaršia  príprav-
ka U11, ktorá pod vedením tro-
jice  trénerov  bude  nastupovať 
v  prvej  lige  prípraviek.  Práve 
prípravky  sú  najdôležitejšou 
zložkou  mládežníckeho  proce-
su, pretože vytvárajú základ pre 
ďalšie fungovanie. V minulej se-
zóne sa všetky tri družstvá U11, 
U10 a U9 predstavili v prvej lige 
a okrem toho absolvovali množ-
stvo turnajov doma i v zahraničí. 
Dôraz  budeme  aj  naďalej  klásť 
na  radosť  z  hry,  bez  vytvárania 
nátlaku  na  dosiahnutie  výsled-
ku.  Všetky  mládežnícke  kategó-
rie štartujú svoje tréningy v pon-
delok 5. augusta o 9.00 hod. na 
hlavnom  futbalovom  štadióne. 
Ide  ročníky  narodenia  2012  – 
2009.  Novým  trénerom  kate-
górie  U10  bude  Peter  Mihalík, 

ktorý  je  študentom  UEFA  B  li-
cencie. Kategórie U9 a U8 bude 
mať  na  starosti  Dominik  Teraz. 
Realizačný  tím  pri  kategórii  U9 
by mal rozšíriť Mikuláš Fejko. Už 
koncom  augusta  chystáme  pre 
dané ročníky ďalší  ročník Street 
Cupu,  ktorý  sa  znova  uskutoč-
ní na Hrnčiarskej ulici. V októbri 
určite  odštartuje  projekt Dajme 
spolu gól, do ktorého sú zapoje-
né  obe materské  školy  v meste 
a  predškoláci  tak  raz  týždenne 
absolvujú  pohybovú  prípravu 
pod  vedením  Dominika  Teraza. 
V  pláne  je  ďalšia  bohatá  dávka 
turnajov  a  zápasov  pre  všetky 
družstvá  prípraviek.  Svoju  sezó-
nu  odštartujú  koncom  augus-
ta  aj  naše  dievčatá,  ktoré majú 
v pláne začať s prípravou 19. au-
gusta.  Pri  družstve  dievčat  aj 
naďalej  ostáva  Eduard  Kočiš.  Aj 
touto  cestou  by  sme  chceli  po-
ďakovať všetkým, ktorí akoukoľ-
vek  mierou  prispeli  k  tomu,  že 
mladí  ľudia  športujú  a  rozvíjajú 
svoju osobnosť.    -mšk-
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Srdečné blahoželanie jubilantovi
Päťdesiatpäť rokov oslávil 13. júla 2019 Ján Antoš 

stolnotenisový hráč STO Brusnica. OOSTZ Svidník mu 
touto cestou želá predovšetkým pevné zdravie, lásku, 
šťastie, rodinnú pohodu a ešte veľa, veľa rokov aktívnej 

činnosti za zelenými stolmi. K blahoželaniu sa pripájajú aj stolní 
tenisti STO Brusnica.

Predseda OOSTZ Miroslav Kurečko

ŠPORT ŠPORT

6. ročník Ondavského cyklomaratónu vo fotografii

Poďakovanie partnerom a sponzorom:
Hlavní partneri:

Mesto Stropkov
Tesla Stropkov

Partneri: 
Lumola.s.r.o.
RIKI-Richard Olčák 
kamiónová doprava
REŠTAURÁCIA Lokal-
Erik Ducár
Cyklosport Tripex 226 
–Svidník
Cyklosport Stropkov
Jaco security
Kmiť s.r.o.
A-com-Stropkov
Tesspo
MUDr. Adriána 
Kolcunová
Personal SWK Service
MT Biker
Peal Bar Marek Pabin
Marcel Micheľ
AGM Worx
Stropkovská medovina 
Gabriel Foťko

Pekáreň Šandal-Juraj 
Maťaš
City bike shop Košice
Empe nealko
Tibor Ščešňák
Š-autoservis Stropkov
KST Slávia Stropkov
Vínoteka Petráš
Merida bikes
3. Základná Škola 
Konštantinová
Stropkovské Spektrum
Služba mestský podnik 
Stropkov
Územný spolok červený 
kríž Svidník
Pri organizácii 

podujatia pomáhali: 
obec Vyšná Olšava, 
Šandal, Baňa, Vislava, 
Vyškovce, Chotča, 
Potoky, turisti 
z Kozej Brady, DJ 
RAKA - poslanec MsZ 
i regulovčíci.

Ceny do tomboly venovali: 
No-Tak Bike team 
Stropkov a Cyklosport 
Tripex
Lumola s.r.o.
Mikuma s.r.o.
Cyklosport Tripex
Vínoteka Petráš
Cyklosport Stropkov
Železiarstvo Hagar s.r.o.

Kolcun optik 
Š-autoservis Stropkov
Š-M autoservis
Stropkovské Spektrum
Dušan Šimko
Lekáreň Tibor Ščešňák

Obec Vyšná Olšava
Obec Šandal
Obec Vislava
Hagar s.r.o.
Kvetinárstvo Eben
Kníhkupectvo 

Hviezdoslav
Katarína Vatehová
No –Tak bike team 
Stropkov
Kvetinárstvo Ivana 
Pabinová

Slovnaft cup 1. kolo
Sabinov - Stropkov 

0:5 (0:3)
Góly: Kimák, Poľák, 

vlastný, Čurlík, Varga
Zostava:  Prysiazhniuk  (75. 

Majerník)-  Petrišin,  Kimák, 
Bochin, Čurlík- Borovik, Jakubčo 
(70. Vaško), P. Teraz (46. Burcák), 
Poľák, Harvilko- Varga

V  prvom  súťažnom  zápase 
sezóny v rámci slovenského po-
hára nastúpili zverenci Ľubomíra 
Reitera  na  pôde  štvrtoligového 
Sabinova. Aj napriek upršanému 

počasiu a rozmočenému terénu 
hostia  dominovali  počas  celé-
ho  zápasu  a  poľahky  postúpili 
do  druhého  kola,  v  ktorom  ich 
čaká  14.  augusta  na  domácom 
ihrisku  druholigový  FK  Poprad. 
Hostia  svoj  kvalitný  výkon  vy-
šperkovali  okulahodiacimi  gól-
mi. Pohľadný bol najmä tretí gól, 
pri ktorom stropkovský brankár 
Prysiazhniuk  výkopom  cez  celé 
ihrisko  s  prispením  domáceho 
obrancu prekonal sabinovského 
brankára.    -eb-

foto: A. Hričan

Vyše 200 pretekárov...

...a krásne slnečné počasie

Organizátori pripravili cyklosúťaže aj pre tých najmenších

foto: A. Hričan
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Minulú stredu darovali krv vo Svidníku
títo bezpríspevkoví darcovia krvi: 

Predminulú stredu darovali krv vo Svidníku
títo bezpríspevkoví darcovia krvi: 

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

JUDr. Jaroslav Suvák  88
Valér Fedák  41
Igor Keselica  9
Ing. Roman Hriž  19
Slávka Simčáková  7
Tibor Gmitter  17
Vladimír Kasander  15
Marta Slivková  23
Bc. Monika Demjanová  5
Alžbeta Vrabľová  1
Vasil Sydorčuk  49
Martin Urban  32

Jana Franková  10
Peter Franko  28
Antón Vaškanin  93
Ing. Marián Štefanišin  27
Mgr. Miroslav Štoffa  44
Mgr. Ján Kokinda  54
Alexandra Hutňanová  27
Ľubomír Hmurčik  74
Marcel Hoľko  61
Dušan Jenča  36
Michal Burák  35
Martin Hic  1

Martin Hic  26
Ján Olejár  14
Marta Hvizdová  40
Vlasta Hromohová  8
Miroslav Kráľ  26
Mgr. Marek Fek  13
Ing. Martin Blicha  33
Valér Simko  20
Lukáš Šalap  2
Mária Šmajdová  1
Marián Ilčisko  3
MSc. Juliána Kidalová  20

Vladislav Čisár  61
Milan Lehocký  10
Emília Chovancová  55
Marianna Kravčuková  11
Karin Luberdová  1
Jozef Luberda  37
Dušan Slivka  39
Michal Široký  54
Mgr. Peter Gič  27
Marek Bochmač  10
Katarína Volohdová  32
Ľuboš Jurečko  12
Mgr. Miriam Božiková  3
Matej Fedoreňko  3
Eva Homzová  3
Viktor Varchola  46
Lukáš Vaško  2

Mgr. Jaroslav Genco  23
Jitka Ščerbová  43
Helena Varjanová  22
Vincent Miňo  39
Tadeáš Zribko  2
Jana Korbová  9
Marián Danko  10
Juraj Danko  28
Slavomír Nemec  9
Milan Šmajda  40
Tomáš Kostič  14
Mgr. Peter Gergeľ PhD.  24
Bc. Peter Kopča  57
Ján Franko  46
Július Bunda  30
Veronika Sekeľová  9
Jana Terazová  6
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Imrich  Makó.  Redaktorka: Bc. Andrea Fecková Inzercia:  redaktori.  Sadzba a grafika:  Ing.  Marián  Kačur.  Adresa redakcie: Námestie SNP 16, 091 01 Stropkov, tel.: 
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Psie veličenstvo     (The Queen’s Corgi)
24. 7. (streda) o 17.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Belgicko 2019 rodinný, animovaný MN7 85 min. slovenský dabing
Rex  je najobľúbenejším psíkom v britskom kráľovskom paláci.  Jedného dňa  sa 

však stratí jeho psia láska. Rozhodne sa preto, že ju nájde a privedie naspäť. Opúšťa 
bezpečné zázemie kráľovských komnát a vydáva sa na dobrodružnú cestu . Za bránami 
paláca je život, ktorý dovtedy nepoznal. Túžba nájsť svoju stratenú lásku je silná a malý 
Rex to nevzdáva. Na svojej ceste objavuje nielen silu ozajstnej lásky a priateľstva, ale 
objaví najmä svoje naozajstné ja.

Pavarotti
24. 7. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA, Veľká Británia 2019 hudobný, životopisný, dokumentárny 
MN12 114 min. české titulky

Rozmáchlý i intimní filmový pohled na život, práci a osobu operní legendy Luciana 
Pavarottiho. Pavarotti přiblížil operu nejširšímu publiku, z chudého italského chlapce 
se stal v podstatě mezinárodní rockovou hvězdou. Jeho životní příběh, který emocemi, 
zvraty a velkolepostí sám o sobě připomíná operu, vypráví režisér Ron Howard, držitel 
Oscara za film Čistá duše. Ron Howard mimo jiné natočil ceněný dokument o Beatles 
Eight Days a Week – The Touring Years, a filmy jako Apollo 13, Těžká váha, Šifra mistra 
Leonarda nebo Rivalové.

Detská hra     (Child´s Play)
26. 7. (piatok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2019 horror, thriller MN15 120 min. české titulky
V súčasnej verzii hororovej klasiky Detská hra sa na plátna vracia zlá zabijácka bá-

bika Chucky. Andy dostane od mamy k narodeninám úchvatnú hračku, najnovší výkrik 
technológií, bábiku, ktorá vie čokoľvek. Už to nie je iba hračka, je to ten najlepší kama-
rát. Zatiaľ ale nikto nevie, že dokáže aj zabíjať, že vraždí veľmi rada a s vynaliezavosťou 
tých najväčších psychopatov. Prišiel čas sa trocha zahrať.

Leví kráľ     (The Lion King)
27. 7. (sobota) o 17.00 hod. 3D vstupné: 6,- €

USA 2019 rodinný, animovaný, dobrodružný MN7 117 min. slovenský dabing
Walt Disney uvádza nové spracovanie legendárneho príbehu. V africkej savane sa 

narodí malý Simba, syn levieho kráľa Mufasu. Malý princ zbožňuje svojho otca a po-
stupne sa učí, ako sa stať dobrým panovníkom. Nie každý v kráľovstve je však jeho prí-
chodom nadšený. Mufasov brat Scar, ktorý mal byť pôvodne následníkom, má vlastný 
temný plán, ako sa dostať na trón... Levia skala sa stane svedkom súboja plného intríg, 
ktorý končí tragédiou a Simbovým vyhnanstvom. Malý lev sa náhle musí postarať sám 
o seba. S pomocou nových priateľov – bezstarostnej dvojice Timon a Pumba – Simba 
pomaly dospieva a pripravuje sa vziať si späť to, čo mu právoplatne náleží...

Rocketman
28. 7. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA, Veľká Británia 2019 hudobný, dráma, životopisný MN15 120 min. slovenské titulky
Než sa stal Eltonom Johnom, volal sa Reginald. Bol to malý okuliarnatý dengľavý 

chlapec, ktorý si nie veľmi dobre rozumel so svojimi rodičmi. Zato s klavírom mu to išlo 
vynikajúco. Na  začiatku  robil  len  sprievodného klaviristu úspešnejším hudobníkom, 
do momentu keď stretol svoju spriaznenú dušu v podobe textára Bernieho Taupina. 
Od tohto stretnutia viedla už len strmá cesta na absolútny vrchol, možno až priveľmi 
rýchla a priveľmi strmá na to, aby sa dala zvládnuť bez alkoholu a drog. Tie pomáhali 
predovšetkým vo chvíľach, kedy sa Elton cítil sám, opustený a nemilovaný, čo sa mu 
stávalo prakticky stále. Lenže keď ste dušou rocker a showman, tak sa z každého prob-
lému skrátka vyspievate.

Loli paradička
27. 7. (sobota) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Slovensko 2019 romantický, komédia MN12 89 min.
Romantická  komédia  o  láske  dvoch  „nešťastníkov“  z  východného  Slovenska. 

Smiešno-smutný príbeh o nádeji a trpkosti života.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Pohotovostné služby
Pohotovosť
Nemocnica arm. gen. L. Svobodu
MUDr. Pribulu 412/4,
089 01 Svidník
Dospelí: 054/786 03 38  Deti a dorast: 054/786 05 61
Tiesňová linka: 112

22.7. U sv. Petra Jakuba  MUDr.Pribulu 149  19:00 - 22:30 
22.7. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15  16:00 - 19:00 
23.7. Dermed  Mudr. Pribulu 2  19:00 - 22:30 
23.7. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15  16:00 - 19:00 
24.7. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15  16:00 - 19:00 
24.7. Unicum  Sov. Hrdinov 164/64  19:00 - 22:30 
25.7. Centrál  Centrálna 632/1  19:00 - 22:30 
25.7. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15  16:00 - 19:00 
26.7. Tilia  Centrálna 847/33  19:00 - 22:30 
26.7. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15  16:00 - 19:00 
27.7. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15  7:00 - 22:30 
28.7. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15  7:00 - 22:30 

Lekárenská pohotovostná služba je vykonávaná v pracovných 
dňoch v čase od 19.00 h do 22.30 h, počas víkendov v čase od 
07.00 h do 22.30 h. vo Svidníku

Zubno-lekárska pohotovostná služba je počas víkendov 
a sviatkov vykonávaná v čase od 08.00 h do 12.00 h.

27.7. - VAAL - Dent, s.r.o. Konštantínova 1751, Stropkov 
28.7. - VAAL - Dent, s.r.o. Konštantínova 1751, Stropkov


